PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax.: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 453 06/01/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA, torna público
a ratificação do processo n° 01/2017, Dispensa de lici-
tação n° 01/2017. Contrato 12/2017 – SECRETARIA DE
ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELAÇÕES INSTITUCIONA-
IS. OBJETO: Prestação de serviços de publicações, atos
de expediente administrativo de pessoal, editais, avisos,
adjudicações de processos licitatórios, dispensas, inexi-
gibilidades de licitações e outros atos exigidos por lei,
no Diário Oficial “MINAS GERAIS”. Embasamento Legal:
art.24, VIII da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
VIGÊNCIA: 04/01/2017 à 31/12/2020. Dotação Orçamen-
tária: 02.01.04.131.2711.2.017-3.3.90.39.00-33. Quan-
tidade 3.500 cm², valor por cm – R$88,59.

IGARATINGA, 05 de janeiro de 2017.
Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal.

JURÍDICO
Art. 3º. - Exonerar o senhor MOACIR MOREIRA DOS
SANTOS, do cargo comissionado de COORDENADOR DE
EQUIPE DE COMBATE A ENDEMIAS E EPIDEMIAS, para o
qual fora nomeado pela portaria nº185/2015.

Art. 4º. - Exonerar o senhor GERALDO MIGUEL DOS
SANTOS, do cargo comissionado de COORDENADOR DE
EQUIPE DE TRANSPORTES, para o qual fora nomeado
pela portaria nº196/2016.

Art. 5º. - Exonerar o senhor NILSON DOS SANTOS, do
cargo comissionado de COORDENADOR DE EQUIPE DE
COMBATE A ENDEMIAS E EPIDEMIAS, para o qual fora
nomeado pela portaria nº232/2016.

Art. 6º. - Exonerar o senhor ANTÔNIO DONIZETE VELOSO,
do cargo comissionado de COORDENADOR DE EQUIPE
DE COMBATE A ENDEMIAS E EPIDEMIAS, para o qual
fora nomeado pela portaria nº209/2016.

Art. 7º. - Exonerar o senhor JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA,
do cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO
DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, para o qual fora nomeado
pela portaria nº209/2016.

Art. 8º. - Exonerar o senhor JOÃO CORDEIRO DE AL-
MEIDA, do cargo comissionado de COORDENADOR DE
EQUIPE DE OBRAS, para o qual fora nomeado pela por-
taria nº178/2015.

Art. 9º. - Exonerar a senhora IVANI ALVES RODRIGUES,
do cargo comissionado de COORDENADOR DE ESCOLA
I, para o qual fora nomeada pela portaria nº215/2016.

Art. 10º. - Exonerar a senhora ELIZÂNGELA FÁTIMA
ALVES, do cargo comissionado de COORDENADOR DE
ESCOLA II, para o qual fora nomeada pela portaria nº
100/2014.

PORTARIA Nº306 DE 04 DE JANEIRO DE 2017

“Exonera servidores públicos que menciona e dá outras
providências”

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas
Gerais, no uso da Competência que lhe confere o art. 72,
IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em
pleno exercício das funções de seu cargo,
Considerando a necessidade de organização do serviço
público;

Resolve:

Art. 1º. – Exonerar a senhora VARDELENE MARIA DA
CONCEIÇÃO HENRIQUES CAMPOS DA SILVA, do cargo
comissionado de CHEFE DE SECÇÃO ADMINISTRATIVA
DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO, para o qual fora no-
meada pela portaria nº255/2012.

Art. 2º. - Exonerar o senhor SALVADOR NOGUEIRA, do
cargo comissionado de COORDENADOR DE EQUIPE
DE OBRAS, para o qual fora nomeado pela portaria
nº223/2016.

ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 453 – 06/01/2017

Art. 11º. - Exonerar o senhor JOSÉ EUSTÁQUIO DE
OLIVEIRA, do cargo comissionado de COORDENADOR
DE EQUIPE DE OBRAS, para o qual fora nomeado pela
portaria nº215/2011.

Art. 12º. - Exonerar o senhor ALDEIR JOSÉ MOREIRA, do
cargo comissionado de CHEFE DE SECÇÃO DE CONTROLE,
AVALIAÇÃO, REGULAÇÃO E AUDITORIA DE SAÚDE, para
o qual fora nomeado pela portaria nº209/2016.

Art. 13º. - Exonerar a senhora SUELI APARECIDA DA
SILVA, do cargo comissionado de COORDENADOR DE
ESCOLA II, para o qual fora nomeada pela portaria nº
92-B/2014.

Art. 14º. - Exonerar a senhora CRISTINA MARIA ALMEI-
DA RODRIGUES, do cargo comissionado de DIRETOR DE
ESCOLA, para o qual fora nomeada pela portaria nº 92-
B/2014.

Art. 15º. - Exonerar a senhora MARIA DE LOURDES
OLIVEIRA, do cargo comissionado de COORDENADOR
DE ESCOLA I, para o qual fora nomeada pela portaria nº
124/2015.

Art. 16º. - Exonerar a senhora LUCIENE FERREIRA DE AL-
MEIDA, do cargo comissionado de COORDENADOR DE
EQUIPE DE COMBATE A ENDEMIAS E EPIDEMIAS, para o
qual fora nomeada pela portaria nº 43/2013.

Art. 17°. - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro
de 2017.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 04 de
janeiro de 2017.

Renato de Faria Guimarães
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 307 DE 04 DE JANEIRO DE 2017

“Nomeia Comissão Permanente de Licitação
e Cadastro de Fornecedores do Município e dá outras
providências.”

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas
Gerais, no uso da Competência que lhe confere o art. 72,
VI c/c 100, I “b” e 114, ambos da Lei Orgânica Municipal,
e com os artigos 34 e 51 da Lei 8.666 de 21 de junho
de 1993, em pleno exercício das funções de seu cargo,
RESOLVE:

Art. 1º. – Ficam nomeados os servidores Aroldo Henriques
Guimarães, detentor do cargo efetivo de oficial, Thays
Henriques de Oliveira, detentora do cargo efetivo de re-
cepcionista e Denise Gonzaga Silva, detentora do cargo
efetivo de técnico nível superior II - contabilidade, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iga-
ratinga, competindo-lhes a prática de todos os atos ne-
cessários ao processamento e julgamento das licitações.
Parágrafo Único – A Comissão, ora nomeada, se in-
cumbirá do processamento dos trabalhos e formalidades
alusivas ao cadastro de fornecedores de que trata o arti-
go 34 e seguintes da Lei 8.666/93, tendo qualquer um de
seus membros prerrogativas para emissão do Certificado
de Registro Cadastral.

Art. 2°. – O Presidente da Comissão será substituído
em suas ausências e eventuais impedimentos pela se-
gunda nomeada, ficando designados como suplentes da
Comissão os servidores: Marta de Oliveira Silva Pinto,
Naira Graziele de Caires Sousa e Maria Luisa Faria Silva.

Art. 3°. – Fica revogado o Decreto 1.046 de 28 de abril de
2016 e a Portaria nº 302 de 02 de janeiro de 2017.

Art. 4°. – Este Documento entrará em vigor na data de
sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 04 de
janeiro de 2017.

Renato de Faria Guimarães
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 3  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 453 – 06/01/2017

PORTARIA Nº308 DE 04 DE JANEIRO DE 2017

“Nomeia servidores públicos que menciona e dá outras
providências”

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas
Gerais, no uso da Competência que lhe confere o art. 72,
IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em
pleno exercício das funções de seu cargo,
Considerando as vacâncias de cargos públicos;
Considerando, a necessidade de nomeação, para o bom
andamento dos serviços públicos prestados por este
Ente;

Resolve:

Art. 1º. - Nomear o senhor GERALDO FÁBIO MENEZES,
para exercer o cargo comissionado de CHEFE DE DE-
PARTAMENTO DE APROVAÇÃO DE PROJETOS E FISCAL-
IZAÇÃO DE OBRAS, com as atribuições e remunerações
constantes na Lei Complementar nº 22 de 24 de maio de
2011 e suas alterações.

Art. 2º. - Nomear a senhora MARTA DE OLIVEIRA SILVA
PINTO, para exercer o cargo comissionado de CHEFE DE
DEPARTAMENTO DE TESOURARIA, com as atribuições e
remunerações constantes na Lei Complementar nº 22 de
24 de maio de 2011 e suas alterações.

Art. 3º. - Nomear o senhor FILIPE OLIVEIRA TELES, para
exercer o cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTA-
MENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, com as atri-
buições e remunerações constantes na Lei Complemen-
tar nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas alterações.

Art. 4º. - Nomear a senhora MICHELE MARIA MENEZES,
para exercer o cargo comissionado de CHEFE DE DEPAR-
TAMENTO DE ENSINO, com as atribuições e remune-
rações constantes na Lei Complementar nº 22 de 24 de
maio de 2011 e suas alterações.

Art. 5º. - Nomear a senhora SINTIA GUIMARÃES SILVA
FONSECA, para exercer o cargo comissionado de CHEFE
DE DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA, com as atri-
buições e remunerações constantes na Lei Complemen-
tar nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas alterações.

Art. 6º. - Nomear o senhor JOSÉ ALVES OLIVEIRA, para
exercer o cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTA-
MENTO DE OBRAS, SANEAMENTO E SERVIÇOS PÚBLI-

COS, com as atribuições e remunerações constantes na
Lei Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas
alterações.

Art. 7º. - Nomear a senhora JOSIANE GEÓRGIA FARIA
DE SOUZA, para exercer o cargo comissionado de CHEFE
DE DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, com as
atribuições e remunerações constantes na Lei Comple-
mentar nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas alterações
(Lei Complementar nº49 de 29 de junho de 2015).

Art. 8º. - Nomear a senhora THAYS HENRIQUES DE
OLIVEIRA, para exercer o cargo comissionado de CHEFE
DE SECÇÃO DE APOIO, com as atribuições e remunera-
ções constantes na Lei Complementar nº 22 de 24 de
maio de 2011 e suas alterações.

Art. 9º. - Nomear a senhora HELAINE ANGELA DA SILVA,
para exercer o cargo comissionado de CHEFE DE SECÇÃO
DE CADASTROS, com as atribuições e remunerações con-
stantes na Lei Complementar nº 22 de 24 de maio de
2011 e suas alterações.

Art. 10º. - Nomear o senhor PAULO ROBERTO DA SILVA,
para exercer o cargo comissionado de CHEFE DE SECÇÃO
DE CULTURA, com as atribuições e remunerações con-
stantes na Lei Complementar nº 22 de 24 de maio de
2011 e suas alterações (Lei Complementar 27 de 23 de
fevereiro de 2012).

Art. 11º. - Nomear a senhora MARIA GERALDA DA SILVA,
para exercer o cargo comissionado de CHEFE DE SECÇÃO
ADMINISTRATIVA DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO DE
ANTUNES, com as atribuições e remunerações constan-
tes na Lei Complementar nº28 de 30 de maio de 2012.

Art. 12º. - Nomear o senhor WELLINGTON AMARAL
COSTA DE ALMEIDA, para exercer o cargo comissionado
de PROCURADOR DO MUNICÍPIO, com as atribuições e
remunerações constantes na Lei Complementar nº 22 de
24 de maio de 2011 e suas alterações.

Art. 13º. - Nomear o senhor DIOGO ANDRADE VIEIRA,
para exercer o cargo comissionado de CONTROLADOR
INTERNO, com as atribuições e remunerações constantes
na Lei Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e
suas alterações.

Art. 14º. - Nomear a senhora TATIANA LAURA DE FARIA
LEMOS, para exercer o cargo comissionado de COORDE-

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 4  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 453 – 06/01/2017

 § 1º - Ficam designadas as servidoras Edivania Ferreira
Amaral da Silva e Tânia Guimarães Silva, para suplentes
dos membros da equipe de apoio das Pregoeiras, quando
requisitadas nos processos administrativos licitatórios na
modalidade Pregão.
Art. 2°. – Os trabalhos a serem desenvolvidos pelas Pre-
goeiras e Equipe de Apoio ora nomeados deverão alcan-
çar a modalidade de licitação Pregão, observados os pre-
ceitos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e
Decreto nª 462 de 28 de dezembro de 2016.
 Art. 3°. – Fica revogado o Decreto nº 923 de 20 de ja-
neiro de 2015 e a Portaria 301 de 02 de janeiro de 2017.
Art. 4°. – Este documento entrará em vigor na data de
sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais,
04 de janeiro de 2017.

Renato de Faria Guimarães
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 309 DE 04 DE JANEIRO DE 2017

“Nomeia Comissão de
Pregão e dá outras Providências.”

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas
Gerais, no uso da Competência que lhe confere o art. 72,
IX e 100, I “b” e 114, ambos da Lei Orgânica Municipal
c/c o inciso IV do art. 3º da Lei 10.520/2002 e com dis-
posto no Decreto nº 462 de 28 de dezembro de 2006,
em pleno exercício das funções de seu cargo, RESOLVE:

Art. 1º. – Ficam designadas as servidoras Letícia Gomes
Lara, detentora do cargo efetivo de técnico em admin-
istração e Regina Silva Rodrigues, detentora do cargo
efetivo de auxiliar em administração, para exercerem
as funções de Pregoeiras do Município e os servidores
Geraldo Fábio de Menezes e Filipe Oliveira Teles, mem-
bros da equipe de apoio da pregoeira, para auxiliar nos
processos administrativos licitatórios na modalidade de
Pregão.

NADORA II-CRAS, com as atribuições e remunerações
constantes na Lei Municipal nº 1.341 de 14 de dezembro
de 2015.

Art. 15º. - Nomear a senhora CLÁUDIA MARIANA DE
FARIA SILVA, para exercer o cargo comissionado de CHE-
FE DE SECÇÃO DE ESPORTE E LAZER, com as atribuições
e remunerações constantes na Lei Complementar nº 22
de 24 de maio de 2011 e suas alterações (Lei Comple-
mentar 27 de 23 de fevereiro de 2012).

Art. 16º. - Nomear a senhora EDILAINE APARECIDA TEIX-
EIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo comissionado
de COORDENADORA DE EQUIPE DE ESPORTES, com as
atribuições e remunerações constantes na Lei Comple-
mentar nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas alterações
(Lei Complementar 27 de 23 de fevereiro de 2012).

Art. 17°. - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro
de 2017.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 04 de
janeiro de 2017.